

REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, SOBOTA, 15-GO MAJA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 132

CO SIĘ DZIAŁO W BRZEŚCIU?

Prawie wszystkie sklepy żydowskie zostały zniszczone. — Ludność zabarykadowała się w domach. — Zajścia trwały do 1-ej w nocy. — 3 żydów ciężko rannych
Władze aresztowały przeszło 100 osób

BRZEŚĆ n/BUGIEM, 14 maja.

Całe miasto jest pod wrażeniem krwawych zajęć antyżydowskich, do których doszło w czwartek.

Według dotychczasowych relacji incydent, jaki pociągnął za sobą **ZAJŚCIA ANTYŻYDOWSKIE** miał przebieg następujący:

O godz. 7.30 rano wywiadowcy policji udali się do hal mięsnych przy ul. Długiej i w czasie rewizji w jatce Ażyka Szczerbowskiego znaleźli dziesięć ćwiartek cielęciny, pochodzących z nielegalnego uboju.

Funkcjonariusze policji zaczęli mięso badać, by stwierdzić jego pochodzenie, po czym zajęli się układaniem ćwiartek na dorożkę, celem odstawienia do rzeźni miejskiej. W tym czasie zebrał się tłum, który usiłował przeszkodzić wywiadowcom policyjnym.

Obecny na miejscu przodownik, który kierował rewizją, wezwał tłum do rozejścia się. W pewnej chwili wywiadowca Kędzior otrzymał cios nożem rzeźnikiem. Kędzior upadł i

RÓWNOCZESNIE STRZELIŁ kilkakrotnie, raniąc w nogę właściciela jatkki Ażyka Szczerbowskiego. Rannych — wywiadowcę i Szczerbowskięgo — przewieziono do szpitala, gdzie Kędzior, wskutek silnego upływu krwi, zmarł. Miał on przed zgonem wskazać na Szczerbowskięgo jako na tego, który go zranił.

Więść o krwawym starciu i śmierci wywiadowcy rozniosła się szybko po całym mieście. Agitatorzy rozdmuchali tragiczny wypadek do niebywałych rozmiarów.

Z rynku, który w tym dniu był zapelniony tłumami przybyłych na targ włościńców, ruszyły nieprzeliczone tłumy na miasto, pociągając za sobą mieszkańców Brześcia. Tłum zaczął ciągnąć w stronę Małego Rynku,

BIJĄC PO DRODZE ŻYDÓW I TŁUMIĄC SZYBY W SKLEPACH I DOMACH ŻYDOWSKICH.

Na rynku powywracano stragany i kioski, powyrzucano towar na ulice, niszcząc go i rabując.

Z napotkanych po drodze dorożek **TŁUM WYRZUCAŁ PASAŻERÓW ŻYDÓW,**

którzy ratując się, uciekali do domów, zamykając drzwi i zastaniając okna, lub też biegnąc czempredzej na dworzec kolejowy. Na rynku tłum się zatrzymał i wygłoszono przemówienia antyżydowskie.

ZDEMOLOWANO SKLEPY ŻYDOWSKIE, A NAWET MIESZKANIA PRYWATNE ŻYDÓW,

przede wszystkim wzdłuż ul. Długiej. Trzeciego Maja, gen. Dąbrowskiego i

na Rynku. Wielu żydów ciężko pobito. Ludność żydowska zabarykadowała się w domach. Na ulicach piętrzą się sterty zniszczonych mebli i urządzeń sklepowych.

PRAWIE WSZYSTKIE SKLEPY ŻYDOWSKIE W BRZEŚCIU ZOSTAŁY ZNISZCZONE.

Między in. zniszczono również trzy apteki.

W całym mieście panuje nastrój podniecenia. Władze szkolne po ukończonych lekcjach zatrzymały młodzież i wypuszczały ją do domów drobnymi grupkami, w towarzystwie rodziców lub opiekunów.

Zajścia trwały od godz. 9 rano do 1-ej w nocy.

Wojewódzka komenda policji zarzą-

dziła wzmocnienie stanu liczebnego posterunków na prowincji, gdyż istnieje obawa przerzucenia się tam ekscesów.

Na ulicach Brześcia krążą wzmocnione patrole policji. Władze aresztowały ponad 100 osób. Do Brześcia przybyło 180 policjantów.

WARSZAWA, 14 maja.

Posel dr. Sommerstein w związku z wypadkami w Brześciu w czwartek wieczór interweniował w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych oraz w głównej Komendzie Policji, gdzie zapewniono, iż wydano wszelkie zarządzenia, aby nie dopuścić do zakłócenia spokoju.

Z Warszawy wyjechał do Brześcia przedstawiciel żydowskiego komitetu pomocy.

WARSZAWA, 14 maja.

W ciągu dnia piątkowego nastąpiło w Brześciu n/Bugiem pewne odprężenie, połączone ze znacznym uspokojeniem. Mimo to w ciągu dnia zaszły jeszcze sporadyczne napady na mieszkania i zwłaszcza sklepy żydowskie. Straty materialne, powstałe na skutek niszczenia mienia żydowskiego, są bardzo duże.

TRZECH ŻYDÓW JEST CIĘŻKO RANNYCH.

Liczby lekko rannych i poturbowanych nie ustalono. W piątek sklepy żydowskie były w dalszym ciągu pozamykane. Ulice są strzeżone przez wzmocnione posterunki policyjne. Posel dr. Sommerstein bawił przez cały dzień piątkowy w Brześciu i był przyjęty przez p. wojewodę poleskiego.

2-godzinna narada min. Becka z Delborem

Wymiana depech pomiędzy P. Prezydentem a królem Jerzym VI

Londyn, 14 maja.

(PAT) Przydzielony przez króla Jerzego VI do osoby min. Becka lord Mersey wydał dziś wraz z małżonką na cześć polskiego ministra spraw zagranicznych śniadanie w hotelu Ritz. Śniadanie to zaszczytli swa obecnością kanclerz skarbu Wielkiej Brytanii Neville Chamberlain z małżonką. W śniadaniu brali ponadto udział lord Besborough, przewodniczący brytyjskiego związku posiadaczy obcych obligacji, i Lady Besborough, sir Albert Kindersley, znany finansista i jeden z dyrektorów Bank of England, lord Radnor, wybitny przedstawiciel rolnictwa

angielskiego oraz poseł do parlamentu i przywódca frakcji liberalnej sir Archibald Sinclair.

Śniadanie dało okazję do dłuższej wymiany poglądów pomiędzy kanclerzem Chamberlainem a ministrem Beckiem.

Londyn, 14 maja.

(PAT) Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii i pani Eden wy dali dziś w wielkim salonie Foreign Office uroczysty bankiet dla króla i królowej przy udziale wszystkich delegatów państw obcych, którzy przybyli na koronację, korpusu dyplomatycznego i członków rządu brytyjskiego. Na

bankiecie tym obecny był min. Beck, jak również ambasador Raczyński z małżonką i kontradmirał Unrug.

Po bankiecie wszyscy uczestnicy udali się z Foreign Office do pałacu Buckingham na bal dworski, wydany z okazji koronacji przez króla i królową. Na balu obecny był również minister pełnomocny Michał Mościcki.

Warszawa, 14 maja.

(PAT) Z okazji koronacji J. K. M. króla Jerzego 6-go Pan Prezydent R. P. przesłał pod jego adresem telegram treści następującej:

„Proszę Waszą Królewską Mość o przyjęcie z okazji Jego koronacji stałych moich oraz całego narodu polskiego żywych i gorących życzeń szczęścia osobistej Waszej Królewskiej Mości, chwały Jego panowania oraz pomyślności Jego Imperium. Ignacy Mościcki”.

W odpowiedzi J. K. M. król Jerzy 6-ty przesłał pod adresem Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego telegram treści następującej:

„Jak najszczerzej dziękuję Panu Prezydentowi za uprzejme życzenie przesłane mi w imieniu narodu polskiego z okazji mojej koronacji i głęboko oceniam wyrażone w ten sposób przez Pana Prezydenta przyjazne uczucie. Jerzy VI”.

Londyn, 14 maja.

(PAT) Min. Beck odbył dziś rozmowy z ministrami spraw zagranicznych Francji, Węgier i Finlandii.

O godz. 12 w poł. min. Becka odwiedził min. Delbos i zabawił około godziny, przy czym w ciągu tego czasu obaj ministrowie spraw zagranicznych Francji i Polski dokopali przegladu wzajemnie interesujących oba rządy spraw.

Po południu o godz. 5-ej odwiedził min. Becka minister spraw zagr. Węgier Kanya, o 6 przybył do min. Becka min. spraw zagr. Finlandii Holsti.

Miliarder chce finansować dyktaturę w Ameryce?

Sensacyjna interpelacja w parlamencie waszyngtońskim

WASZYNGTON, 14 maja.

(PAT) Senator republikański Nye zgłosił rezolucję, w której wzywa parlament stanu do zażądania od ambasadora amerykańskiego w Berlinie podania nazwiska miliardera amerykańskiego, który wyraził gotowość poparcia wprowadzenia dyktatury w St. Zjednoczonych. Rezolucja odesłana została do komisji spraw zagranicznych.

Waszyngton, 14 maja.

(PAT) W czasie spotkania z wface-

lącym z wypoczynku prezydentem Rooseveltem przywódcy demokratów nie ukrywali konsternacji z powodu oporu kongresu przeciwko programowi prezydenta w sprawie reformy Sadu Najwyższego. Prezydent — jak oświadcza — wierzy nadal w swe końcowe zwycięstwo bez kompromisu, nie życzy sobie jednak, by zatarg przedłużał się w nieskończoność i by jego program społeczny został wystawiony na niebezpieczeństwo.

Zjazd Zw. Legionistów Polskich

Pułkownik Koc wygłosi przemówienie polityczne

Warszawa, 14 maja.

Dowiadujemy się, że komenda naczelna Zw. Legionistów Polskich zwołała na 24 b. m. do Warszawy doroczny zjazd delegatów dla załatwienia szeregu spraw organizacyjnych związku.

W kołach politycznych utrzymują, że na zjeździe tym komendant Zw. Le-

gionistów płk. Adam Koc wygłosi dłuższe przemówienie polityczne.

Warto przypomnieć, że równo rok temu bo w dniu 24 maja odbył się zjazd legionistów, na którym Marszałek Śmigły-Rydz wygłosił swoją historyczną mowę, rzucając hasło podciągnięcia Polski w zwyz.

Kłopoty prezydenta Roosevelta

(Od specjalnego korespondenta „Republiki” w Nowym Jorku)

Nowy Jork, w maju. Ubiegły tydzień z inicjatywy burmistrza p. La Guardia, poświęcony był w Nowym Jorku propagandzie wystawy paryskiej. W wielu miejscach flagi francuskie powiewały obok amerykańskich, ambasador Georges Bonnet wygłosił w Rotary Club okolicznościowe przemówienie, które rozgłosił powtórzyły całej Ameryce. Amerykanie i Francuzi do przesyłu przypominali o znanych zasługach La Fayette'a, o wspólnocie kulturalnej, o pierwszych kolonistach francuskich, o przeszłości Luizjany i t. d. Entuzjazm amerykański nie był, zresztą, bynajmniej bezinteresowny: w roku 1939 ma się odbyć wystawa powszechna w Nowym Jorku, burmistrz La Guardia liczy więc na wzajemność ze strony Francuzów w odwiedzeniu tej projektowanej wystawy.

Amerykanie mimowoli utożsamiają Paryż z Europą i dość naiwnie sobie wyobrażają, że uda im się ściągnąć masę gości ze starego świata. Dwa lata — to bardzo daleka przyszłość w obecnych czasach, ale wartość pieniędzy zupełnie jest inna w Europie niż w Stanach Zjednoczonych, i jeśli do chwili otwarcia przyszłej wystawy nowojorskiej nie zajdą zmiany na lepsze, to niewiele Europejczyków będzie sobie mogło pozwolić na taką wycieczkę. Nie wynika jednak z tego, by tej imprezie należało przepowiadać niepowodzenie. Stany Zjednoczone są bowiem same dość duże i bogate, by zapewnić wystawie tłumy odwiedzających, ale jest to ostatecznie muzyka przyszłości.

Na razie zwraca tu uwagę ciągle rosnąca w łonie Kongresu opozycja wobec Roosevelta. Stanowisko prezydenta amerykańskiego nie jest synekura. Nie jest on osobą reprezentacyjną, lecz czynnym szefem rządu, i ciężące na nim zadanie wymaga uciążliwej i denerwującej pracy, którą niejedną z poprzedników Roosevelta życiem przystąpił. W obecnej sytuacji wymagana jest także wielka doza inicjatywy. Takie panują tu przy tym nastroje, że utalentowany i cieszący się powodzeniem mąż stanu podejrzewany jest o dążenie do dyktatury, której Amerykanie boją się, jak ognia.

Ponieważ, zgodnie ze zwyczajami, Roosevelt po raz trzeci kandydować na prezydenta nie może, ustąpienie jego za trzy lata jest rzeczą niewątpliwą. Może się to wydać nieprawdopodobne, faktem jest jednak, że przyszli kandydaci już teraz zabiegają o popularność, występując w izbach ustawodawczych przeciwko prezydentowi. Gra się toczy ciągle jeszcze o reformę Sądu Najwyższego, której się Roosevelt domaga, a której prawdopodobnie nie uda mu się przeiorować. Byłoby to już trzecie większe niepowodzenie Roosevelta w kongresie: pierwszym było uchwalenie bonusu dla byłych kombatanów wbrew życzeniu prezydenta, drugim — negatywne stanowisko kongresu w sprawie proponowanych przez Roosevelta umów międzynarodowych.

Stosując się do zwyczajów miejscowych, oświadczyli przedstawiciele stronnictwa republikańskiego po wyborach, że podporządkowują się karnie wyrokowi elekcji i będą z wybrańcem wrogiego obozu politycznego lojalnie współpracować. Jeśli jednak na Roosevelta padło 28 milionów głosów, to kandydat republikański również otrzymał 17 milionów głosów; jest to więc mniejszość znaczna, również pewne prawa mająca. Przede wszystkim prawo krytyki przedłożenia prezydenta, prawo także łączenia się z niekarnymi posłami stronnictwa demokratycznego. Prezydent może wyrażać wywierając presję na opozycję, odmawiając mianowania ich kandydatów i protegowanych na urzędy państwowe, ale, jak widać, nie jest to skuteczne.

Świeżą kością niezgody jest propozycja urzędowego ustalenia liczby bezrobotnych, dotychczas w Ameryce do-

kładnie niestwierdzonej. Jedne źródła obliczają ilość bezrobotnych na 3 miliony, inne na 10 milionów. Projekt przeprowadzenia oficjalnego spisu wyszedł z kongresu, Roosevelt wypowiedział się jednak przeciwko temu projektowi, wyrażając widocznie, że ma on na celu zdyskredytowanie jego administracji.

Widzimy więc, że Rooseveltowi nie brak trosk, i wyjazd jego do zatoki Meksykańskiej na odpoczynek jest zupełnie uzasadniony przepracowaniem i zbyt wielkim napięciem nerwowym.

Natomiast wysiłki Roosevelta w kierunku przeciwdziałania wyższym cenom przyjęte zostały z powszechnym uznaniem i zrozumieniem; znaną bowiem obawiano się przykrych następstw boom'u. Zresztą pomimo tych rozumnych hamulców przemysł amerykański rozwija się pomyślnie i wielkie przedsięwzięcia przyznawają, że stałe zatrudnienie jest o wiele większym dobrodziejstwem, niż wysokie a niepewne ceny, same przez się zmniejszające konsumpcję. Dywidendy wielkich zakładów wypłacane są tutaj kwartalnie; ma to tę dodatnią stronę, że pozwala ciągle siedzieć rozwój przemysłu. Naogół są te dywidendy bardzo zadowolniające, np. wielkie fabryki samochodowe General Motors ogłosiły ostatnio dywidendę kwartalną po 1 dolarze od akcji, zamiast poprzedniej (w okresie strajków) 25 centów.

Stopa dyskontowa powoli się podnosi, co przy obfitości pieniądza świadczy o korzystnych i zdrowych możliwościach inwestycyjnych. Jednakże

dziwięciemiesięczne bony skarbowe znajdują z łatwością nabywców przy dyskoncie nieco niższym niż 1 proc. Harry Steve.

NOWE PŁÓTNO ARLEN NA BIELIZNĘ POŚCIELOWĄ

BEZ APRETURY, GŁADKIE I LŚNIĄCE, BEZ MESZKU.

ŁATWO SIĘ PIERZE. PŁÓTNO ARLEN, PRAWIE



NIEOGRANICZENIE TRWAŁE, UŻYWANE JEST NA

WYKWINTNĄ BIELIZNĘ POŚCIELOWĄ, WYRÓB

FIRMY BRACIA CZECZOWICZKA, ANDRYCHÓW.

Do nabycia w pierwszorzędnym sklepach biawatnych.

Goering przybył do Wenecji

Czy podpisany zostanie wkrótce układ wojskowy pomiędzy Niemcami a Włochami?

Rzym, 14 maja.

(Pat) — Dzisiaj, o godz. 16.25 przybył do Wenecji specjalnym pociągiem premier pruski Goering. Z dworca premier Goering odpiął motorówkę do hotelu, gdzie, jak donosi agencja Stefani, oczekiwac będzie na swą małżonkę, która dzisiaj rano opuściła termy w Agnano w kierunku do Wenecji.

„Popolo d'Italia” informuje, iż premier Goering zabawi w Wenecji do niedzieli wieczór i odjedzie o godz. 21.15. Wiadomość, iż wraz z premierem

Goeringiem wyjedzie do Berchtesgaden Mussolini, aby spotkać się tam z kanclerzem Hitlerem, nie została tu potwierdzona. W ministerstwie pracy i propagandy oświadczone, iż pobyt premiera Goeringa w Wenecji nie ma nic wspólnego z pogłoskami o bliskim spotkaniu Mussoliniego z kanclerzem Hitlerem. Ponadto ministerstwo prasy i propagandy zaprzecza wiadomości, jakoby podczas spotkania Mussoliniego z kanclerzem Hitlerem miało dojść do podpisania wojskowego sojuszu niemiecko-włoskiego. Włoskie koła

państwowe podkreślają, iż wczorajsze słowa min. Ciano, stwierdzające, iż protokoły włosko-niemieckie, podpisane w październiku 1936 r., nie zostaną uzupełnione żadnym nowym dokumentem, należy rozumieć w tym sensie, iż wbrew różnym pogłoskom zagranicznym, nie zostanie podpisany sojusz wojskowy między Rzeszą a Italią.

Tramwaj Nr. 15

Telefon 12-74-45

INTERNATOWY ZAKŁAD NAUKOWO-WYCHOWAWCZY X.X. MARIANÓW BIELANY w WARSZAWIE, ul. KAMEDUŁÓW 81

Autobus linii Z, z placu Wilsona na Żoliborzu
Egzaminy wstępne do Szkoły Powszechnej, Gimnazjum i Liceum odbędą się w dniach 22 i 23 czerwca o godz. 9-cj. Prospekty wysyła na żądanie i informacji udziela kancelaria Zakładu, czynna od godz. 8.30 do 16.30.

Strajk górników w Anglii rozpocznie się 29 maja

Londyn, 14 maja.

(Pat) — Pod koniec trzynastego dnia strajku pracowników autobusowych szanse na szybkie uregulowanie zatargu bynajmniej się nie zwiększyły. Według oświadczeń jednego z członków prezydium związku pracowników transportowych, strajk może się przeciągnąć jeszcze około 15 dni. Z drugiej strony strajk w przemyśle

węglowym, przewidziany na dzień 22 maja, odłożony następnie do dnia 29 maja, nie będzie prawdopodobnie zażegnany. Żaden nowy fakt, mogący usunąć groźbę tego strajku, nie wydarzył się w ciągu bieżącego tygodnia.

Londyn, 14 maja.

(Pat) — Delegaci pracowników autobusowych postanowili kontynuować strajk 17.439 głosami, przeciwko 1.776.

Lotnicy Merril i Lambie przelecieli Atlantyk, lądując w Nowym Jorku

Nowy Jork, 14 maja.

(Pat) — Lotnicy Merril i Lambie wylądowali na lotnisku Floyd Bennett o godzinie 16.35 czasu nowojorskiego, to zn. w 24 godziny 22 minuty po wystartowaniu z Anglii. Ustanowili oni nowy rekord lotu nad Atlantykiem ze Wschodu na Zachód.

(PAT) Korespondent „Berliner Tagblatt” donosi z Londynu, iż pomiędzy lotnikami amerykańskimi Merril i Lambie, którzy przelecieli Atlantyk północny w kierunku Anglii, by zabrać droga

powietrzną do Ameryki film o koronacji londyńskiej a producentem filmowym, doszło w ostatniej chwili przed odlotem do Ameryki do nieporozumienia na tle honorarium za transport filmów.

Ostatecznie lotnicy amerykańscy odlecieć mieli bez filmów koronacyjnych. Znany lotnik angielski Mollison oświadczył jednak, iż gotów jest zaryzykować przelot ponad Atlantykiem, by dostarczyć filmy koronacyjne do Nowego Jorku.

Przed wizytą rumuńskiego następcy tronu

Warszawa, 14 maja.

W centralnym instytucie Wychowania Fizycznego rozpoczęto przygotowania do uroczystego przyjęcia rumuńskiego następcy tronu ks. Michała. Ks. Michał ma odwiedzić Instytut ten w dniu 24 maja.

Program przyjęcia składa się z części oficjalnej i sportowej, urozmaiconej defiladą i pokazami tańców ludowych w wykonaniu wychowanków Instytutu.

Ruda żelazna w powiecie wieluńskim

Wieluń, 14 maja.

(Pat) — W pobliżu wsi Rudniki, pow. wieluńskiego, spodziewane jest rozpoczęcie w najbliższych tygodniach eksploatacji rudy żelaznej. Obecne badania mają na celu ustalenie kierunku złoża i możliwości technicznych. Prowadzi te badania tow. sosnowieckich fabryk rur i żelaza, które posiada nadania górnicze w tej okolicy.

Matka z trojgiem dzieci popełniła samobójstwo

Berlin, 14 maja.

(Pat) — W Sztutgarcie 29-letnia matka popełniła w obecności męża samobójstwo razem z trojgiem dzieci w wieku od 2 do 6 lat przez otrucie gazem świetlnym. Powody tragedii są nieznane.

4 domy zawały się w Wenecji 10 osób zabitych

Wenecja, 14 maja.

(PAT) Skutkiem obniżenia się ziemi zawały się 4 domy. W katastrofie 10 osób straciło życie. Liczba rannych jest kilkakrotnie większa.

Przeciw reumatyzmowi: PISZCZANY
Pensjonat już od zł. 8.50 dziennie!
Inf. ustne: Biuro Piszczany, Łódź, Piotrkowska 109, tel. 128-03, pisemne: Biuro Piszczany, Cieszyń XIII/9.

3 dziejów Łodzi

Dnia 15-go maja 1927 r. (a zatem akurat równe lat dziesięć temu) odwiedził nasze miasto po raz pierwszy Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. dr. Ignacy Mościcki, była to pierwsza podróż Pana Prezydenta, wybranego przez Zgromadzenie Narodowe latem 1926 r. — „w teren”, do swych obywateli.

Łódź zgotowała Panu Prezydentowi wspaniałe przyjęcie.

Wieczorem w salonach Filharmonii odbył się wspaniały raut, z udziałem około 2 tysięcy osób z pośród przedstawicieli wszystkich sfer łódzkiego społeczeństwa. Gospodarzem przyjęcia Pana Prezydenta Rzplitej był ówczesny samorząd z zastępującym prezydenta miasta inż. Wojewódzkim, wiceprez. Groszkowskim i prezesem rady miejskiej d-rem Fichną na czele.



KRONIKA

Maj	Dzisiaj Zofia Wd.
15	Jutro Zesłanie Ducha Sw.
Sobota	Wschód słońca 3.45
	Zachód słońca 19.20
	Wschód księżycy 9.06
	Zachód księżycy 00.00
	Długość dnia 15.24
	Przybyło dnia 7.24

Krótkie wiadomości

LUSTRACJE TARGOWISK miejskich przeprowadzone zostały wczoraj, z okazji dnia targowego. Stwierdzono, że naogół sprzedawcy ściśle stosują się do obowiązujących cenników. Również stan sanitarny na targowiskach uległ znacznej poprawie.

SKŁADKI NA POMOC ZIMOWĄ wyętkowane będą do dnia 1-go czerwca. Komitety dzielnicowe już przystąpiły do rozsyłania wezwań do tych firm i osób, które zadeklarowały odpowiednie kwoty, lecz je nie wpłaciły. Wezwania doręczane będą za pośrednictwem władz administracyjnych.

ZBIOROWE ANTENY RADIOWE zakładane będą na wszystkich nowobudujących się domach w Łodzi. Dyrekcja poczty i telegrafu już opracowała przepisy w tej dziedzinie, które przesłane będą do inspekcji budowlanej, ta zaś zajmie się ich wykonaniem. W ten sposób ustaną liczne zatargi, które musiała rozstrzygać dyrekcja poczty.

PRZYMUSOWE SZCZEPNIENIE OSPY odbędzie się dziś we wszystkich dozorach sanitarnych. Szczepienia dokonywane są bezpłatnie. Przymus obejmuje dzieci, urodzone w 1936 r. Rodzice dzieci, które będą szczepione przez lekarzy prywatnych, muszą złożyć do dozorów sanitarnych zaświadczenia, w przeciwnym bowiem razie traktowani będą jak ci, którzy obowiązku nie wykonali.

DZIS, W SOBOTE, do poboru głównego zgłoszono się winni; na komisję poborową Nr. 1 przy ul. Ogrodowej Nr. 34, mężczyźni rocznika 1916 r., zamieszkał na terenie III komisariatu policji, o nazwiskach na litery M, N, zaś na komisję poborową Nr. 2, przy ulicy Piotrkowskiej 165 — mężczyźni tegoż rocznika, zamieszkał na terenie IV komisariatu policji o nazwiskach na litery M, P, R.

HALLO!

Członkowie klubu SHIRLEY TEMPLE!!!

Najrozkoszniejszy brzdąc ekranu, najmilsza aktorka filmowa świata, Shirley Temple, ukaże się dziś w kinie „Casino” w swoim najnowszym filmie p. t. „Bogate biedactwo”.

Dyrekcja kina „Casino”, chcąc dać możliwość obejrzenia tego filmu, postanowiła przyznać członkom klubu Shirley Temple specjalne niżki.

Klub Shirley, zainicjowany przez wytwórnię 20-th Century Fox” i tyg. il. „Kino” to pożądana organizacja, licząca 12.000 członków na terenie całej Polski. Łodzianie i łodzianki w wieku od lat 7 do 14, będący członkami klubu za okazaniem legitymacji otrzymywać będą specjalne bilety ulgowe.

Znowelizowania ustawy o urlopach domagają się związki zawodowe. — Zatarg w Widzewskiej Manufakturze. — Ukarani przemysłowcy

Donosiliśmy już, iż dziś odbędzie się w inspekcji pracy konferencja z przedstawicielami wszystkich związków zawodowych w sprawie urlopów w przemyśle włókienniczym. Informują nas ze związków zawodowych, że na dzisiejszej konferencji nie tylko będzie omówiona sprawa urlopów tegorocznych. Związki zawodowe, na podstawie posiadanych materiałów, które złożone będą dziś inspektorowi pracy, wysuną postulat, aby ministerstwo opieki społecznej wniosło na zbliżającą się, nadzwyczajną sesję sejmową nowelę do ustawy o urlopach robotniczych, która z góry uniemożliwiłaby krzywdzenie robotników, przy udzieleniu urlopów letnich i przy ustalaniu wysokości pensji urlopowych.

Odpowiedni wniosek podpisany będzie przez wszystkie organizacje zawodowe włókienniczy i za pośrednictwem inspektora pracy przesłany ma być do ministra opieki społecznej.

Wczoraj odbyła się konferencja w sprawie likwidacji zatargu w Widzewskiej Manufakturze, jaki wynikł na tle

wypowiedzenia pracy połowie majstrów fabrycznych. Przedstawiciel firmy inż. Eborowicz oświadczył, iż dyrekcja swego stanowiska nie zmieni i uważa, że zwolywanie konferencji w tej sprawie jest zbędne. Firma stoi bowiem na stanowisku, że wobec zamierzonej reorganizacji pracy w tkalni, dotychczasowa liczba majstrów nie jest potrzebna.

W odpowiedzi na to majstrowie zagrozili strajkiem. Przedstawiciel inspekcji pracy inż. Feferman zaapelował jednak do obu stron, by zastanowiły się jeszcze nad tą sprawą, komunikując, że w przyszłym tygodniu zwoła raz jeszcze konferencje.

Cztery strajki okupacyjne wynikły w dniu wczorajszym w Łodzi.

W fabryce metalurgicznej Jarischa, przy ul. Wodnej 11/13, strajk rozpoczął się z powodu nieuznania przez firmę delegatów fabrycznych, wybranych przez ogół robotników. Likwidacją zatargu zajął się inspektorat pracy.

W fabryce Tryllinga i Grajcara przy ul. Matejki 9 wynikł strajk, ponieważ firma, pragnąc zredukować część robotników, nie chciała zgodzić się na podział pracy.

W fabryce „Lask” przy ul. Targowej 28 wynikł strajk na tle ustalania list urlopowych. Ponieważ firma zapowiedziała redukcję dni pracy od przyszłego tygodnia, a równocześnie wyznaczyła urlopy na lipiec — robotnicy zażądali już obecnie ustalenia stawek urlopowych.

I wreszcie strajk okupacyjny na tle zalegania z wypłatą zarobków wynikł w fabryce Schultza, przy ul. Sokrupki Nr. 19.

Wczoraj zlikwidowany został strajk pracowników handlowych, zatrudnionych w sklepach włókienniczych na ul. Nowomiejskiej. Strajk trwał 5 tygodni. Pracodawcy zgodzili się podwyższyć pracownikom płace o 30 proc., przyznać im urlopy wypoczynkowe i ubezpieczyć ich w ubezpieczalni społecznej.

Referat karny przy okręgowym inspektoracie pracy rozpoznawał wczoraj szereg spraw o nieprzestrzeganie przepisów o ochronie pracy. W wyniku rozprawy ukarani zostali:

Aleksander Beck — Rzgowska 23 — za pobranie kaucyj od robotników —

Rozbiórka domku Lisnera została zarządzona przez władze

Donosiliśmy przed kilku dniami, że inspekcja budowlana w Łodzi postanowiła rozebrać wszystkie domy, zarówno w centrum miasta jak i na przedmieściach, które bądź grożą bezpieczeństwu publicznemu, bądź też psują estetyczne wrażenie ulic. Wniosek ten skierowany został do urzędu wojewódzkiego.

Wczoraj urząd wojewódzki zatwierdził plan rozbiórki słynnego domku Lisnera przy ul. Piotrkowskiej 94. Lokatorzy tego domu wniosli wprawdzie odwołanie, ale pozostało ono nieuwzględnione.

W związku z tym, inspekcja skierowała do właściciela domu wezwanie, by w terminie do 28 b. m. domek był całkowicie rozebrany. (i)

Zmiany w budżecie m. Łodzi Trudno gospodarować w ramach prowizorium

Jak się dowiadujemy, Zarząd Miejski postanowił opracowany budżet przesłać do zatwierdzenia urzędowi wojewódzkiemu, nie chcąc w dalszym ciągu gospodarować w ramach prowizorium.

Chodzi o to bowiem, iż w okresie prowizorium Zarząd Miasta nie ma prawa wydawać miesięcznie więcej, aniżeli 1/12 budżetu zeszłorocznego. A ponieważ w roku bieżącym, wskutek nieotrzymania jeszcze dodatkowych kredytów na roboty publiczne, miasto musi wydatkować na roboty sumy z budżetu zwyczajnego, powstały z tego powodu poważne trudności finansowe.

Jak się dowiadujemy, preliminarz budżetowy ulec ma przed wysłaniem go do zatwierdzenia, pewnym zmianom. Pertraktacje o dodatkowe pożyczki trwają w dalszym ciągu, gdy jednak okaże się, że pożyczki te nie będą w stanie zapewnić miastu wykonanie pełnego programu robót, zajdzie konieczność zredukowania wydatków na inne cele i wykrojenia z budżetu zwyczajnego większych sum na roboty sezonowe.

Budżet przesłany zostanie do urzędu wojewódzkiego prawdopodobnie już w przyszłym tygodniu.

na grzywnę w wysokości 700 zł. oraz 2 tygodnie bezwzględnego aresztu. Tak wysoki wymiar kary umotywowany został stał notorycznym popełnianiem tego samego przestępstwa przez właściciela firmy.

Ignacy Fuchs, właściciel fabryki przy ul. Zakątnej 57, za zatrudnianie robotników powyżej 8 godzin dziennie — na grzywnę w sumie 300 złotych.

Izrael Chmowicz — 6 Sierpnia 35, za niepunktualne wypłacanie zarobków robotnikom — na grzywnę w sumie 200 złotych.

Joachim Tenenbaum, właściciel fabryki przy ul. Lipowej 85, za zatrudnianie robotników w niedzielę — na grzywnę w kwocie 200 zł.

Święta w Łodzi

W związku z Zielonymi Świętami, w niedzielę i poniedziałek urzędy państwowe, samorządowe i wojskowe oraz banki przerwą urzędowanie dziś o godz. 1.30 po poł. i wznowią je dopiero we wtorek rano.

W Ubezpieczalni Społecznej urzędowanie kończy się dziś o godz. 1 popoł. — W ciągu obu dni świątecznych czynne będzie tylko pogotowie chorobowe i położnicze (tel. 208-10), zaś w drugim dniu świąt, ustanowione będą dyżury w aptekach Ubezpieczalni.

Miejskie pogotowie ratunkowe oraz pogotowie Czerwonego Krzyża czynne będzie bez przerwy.

Na poczcie w pierwszym dniu świąt wszystkie działy będą nieczynne. W drugim dniu urzędy pocztowe czynne będą w godzinach od 9 do 11 rano i jeden raz doręczone będą przesyłki pocztowe adresatom. (i)

Dziś otwarcie Ogrodu „Kometa” Kopernika 46

telefon 162-60

Five o'clocki czwartek, sobota, niedziela. **Dancing** codziennie. Tańce na parkiecie w ogrodzie. **Codziennie koncert** orkiestry symfonicznej. W niedzielę i święta **Poranki muzyczne. Kuchnia pierwszorzędna, smaczna i obfita.** Trunki wszelkiego rodzaju



Pani PROWADZI AUTO

Pęd, wiatr, kurz... Ale, uprawiając sporty, Pani dba o cerę. Aby nie przybyć do celu z twarzą opierzchniętą, albo łuszczącą się, wtarta Pani lekko przed wyjazdem **CRÈME SIMON** Krem higieniczno-leczniczy

To też twarz Jej nie ucierpiała, a na etapie ukaże się Pani z cerą matową i gładką, dzięki natychmiastowemu użyciu **CRÈME SIMON M.A.T.** Kremu upiększającego.

DWAJ SPRZYMIERZENCY PANI URODY

LETNISKA

W malowniczej wolnej od kurzu miejscowości, mieszkania umeblowane z bieżącą wodą i nowoczesnymi wygodami do wynajęcia. Plaża, kąpiele, las, park, tenis etc. Ceny przystępne. Dojazd autostradą Łagiewnicka, albo przez Zgierz. Osada młynarska **SKOTNIKI** obok **SMARDZEWA**, tel. 112-27.

Do akt Nr. VII Km. 479/37. **OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. VII-go, **WŁADYSŁAW ZAZIEMSKI**, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Trebackiej Nr. 16 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 26 maja 1937 r. o godz. 11-ej w Łodzi, przy ul. Bandurskiego 4 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 565.—, a mianowicie: 80 ptaków wypchanych, amperomierz, 11 globusików, telegraf odbiorczo-nadawczy, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 7 maja 1937 r.

Komornik:
(-) **WŁADYSŁAW ZAZIEMSKI**.
Sprawa Channana Brzezińskiego p-ko Józefowi Zelwajskiemu.

CENY ZNACZNIE ZNIZONE.

Centralna lecznica zębów

CHIRURGI JAMY USTNEJ w ŁODZI.
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY
ul. **PIOTRKOWSKA 164**, tel. 127-83

Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10-1.
Własne laboratorium zębów sztucznych i koron porcelanowych.
LEK-DENT. ZADZIEWICZ.

KINO TON

ul. Kopernika 16

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! Nasz świąteczny program

GDY SERCE PRZEMÓWI

(oryg. tytuł „Karriere”)

MARTA EGGERTH, Theo Lingel, Slezak oraz kwiat wiedeńskiego aktorstwa Miłoś — Zazdrość — Humor i Sentyment, najnowsze piosenki i przebrabawne sytuacje. Oto atuty tego niezwykłego filmu. — Początek seansów: 4—6—8—10 w niedzielę poranek o godz. 12-ej w południe, w sobotę o godzinie 2-ej.

DR. MED. **M. TAUBENHAUS**

AKUSZER-GINEKOLOG

Przyjmuje od 8-9 r. i 4-8 w.

Zgierska 11, 246-09

Doktor

D' Reicher

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych

Leczenie promieniami Roentgena

Południowa 28. Tel. 201-93

przyjmuje od 8-11 rano i od 5-12 wiecz. w niedzielę i święta od 9-12

Do akt Nr. Km. 8/37. **OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 14-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 132 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 19 maja 1937 r. o godz. 12-ej w Łodzi, przy ul. Kopernika 16 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 1000.—, a mianowicie: aparatu projekcyjnego który można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 24 kwietnia 1937 r.

Komornik:
(-) **W. TRZEBIATOWSKI**.
Sprawa f. „Inż.” J. Reicher" i S-ka p-ko Naumowi i Jadwidze Abramowiczom.

Tuszyn-Las

DWIE PARCELE TANIO DO SPRZEDANIA. Około 2500 mtr.². Wiadomość: tel. 210-10

DR. MED. **Adam BENDER**

Choroby wewnętrzne, spec. choroby serca.

ORDYNUJE od 15-go maja

W KRYNICY

Gmach. szkoły, naprost lazienek borynowych.

DR. MED. **PAULINA LEWI**

AKUSZER-GINEKOLOG

przeprowadziła się na

Sródmiejska 28

tel. 240-10.

Przyjmuje od 12-2 i od 5-8 wiecz.

Henrykowski

WZNOWIŁ PRZYJĘCIA

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych

TRAUGUTTA 9, Telefon 262-95

od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór w niedzielę i święta od 9-12.30

Kino **CASINO** Dziś wielka premiera świąteczna!

Pocz. s. 12, 2, 4, 6, 8, 10

Najrozkoszniejszy brzdąc ekranu genialna, złotowłosa

Shirley Temple w najlepszym filmie swego życia p. t.

Bogate Biedactwo 80 gr.

Dziś o g. 12 i 2 **2 PORANKI** ceny od

II OGŁOSZENIE.

ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ WYROBÓW WELNIANYCH I BAWELNIANYCH **M. SILBERSTEINA** W ŁODZI

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, iż doroczne **ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCYONARIUSZÓW** stosownie do § 7 Statutu odbędzie się w środę, 26-go maja 1937 r., o godz. 18-ej w lokalu Zarządu w Łodzi, Piotrkowska 40, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zebrania i wybór Przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1936;
- 3) Powzięcie uchwały w przedmiocie podziału zysku;
- 4) Pokwitowanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej z wykonania obowiązków, sprawowanych w 1936 roku;
- 5) Ustalenie liczby członków Zarządu;
- 6) Wybory uzupełniające członków Zarządu;
- 7) Wybór Komisji Rewizyjnej;
- 8) Sprawa wynagrodzenia członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej na rok operacyjny 1937;
- 9) Sprawa ewentualnego nabycia nieruchomości;
- 10) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w powyższym Zebraniu, winni złożyć w Zarządzie Spółki swe akcje lub świadectwa depozytowe krajowych instytucji kredytowych najpóźniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia.

II OGŁOSZENIE.

ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ PIOTRKOWSKIEJ MANUFAKTURY

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, iż doroczne **ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCYONARIUSZÓW** stosownie do § 7 Statutu odbędzie się w środę, 26-go maja 1937 r., o godz. 19-ej w lokalu Zarządu w Łodzi, Piotrkowska 40, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zebrania i wybór Przewodniczącego;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1936;
- 3) Powzięcie uchwały w przedmiocie podziału zysku;
- 4) Pokwitowanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej z wykonania obowiązków, sprawowanych w 1936 roku;
- 5) Ustalenie liczby członków Zarządu;
- 6) Wybory uzupełniające członków Zarządu;
- 7) Wybór Komisji Rewizyjnej;
- 8) Sprawa wynagrodzenia członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej na rok operacyjny 1937;
- 9) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w powyższym Zebraniu, winni złożyć w Zarządzie Spółki swe akcje lub świadectwa depozytowe krajowych instytucji kredytowych najpóźniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia.

DR. MED. **WOŁKOWYSKI**

Specjalista chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych.

CEGIELNIANA 11

Telefon 238-02

Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w niedzielę i święta od 9-1.

Dr. S. CHWAT

laryngolog

(chor. uszu, nosa, gardła i krtań)

przyjm. 1-2 i od 5-7

Piotrkowska 55

tel. 127-76.

Lokale

POKÓJ umeblowany słoneczny, 1 p. do oddania od zaraz, Legionów 55, m. 17.

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią przy ul. Warszawskiej 10.

POKÓJ, frontowy, balkonowy oddam 1 lub 2 osobom pracującym, Wólczajska 21 m. 11.

DO WYNAJĘCIA mieszkania: z centralnym ogrzewaniem 2-u pokojowe z kuchnią, wszelkie wygody; 3 pokojowe z kuchnią, wszelkie wygody, w domu przy ulicy Narutowicza 79. Wiadomość u właściciela domu, Hamera w podwórzu.

KOMFORTOWE 2-, 3-pokojowe mieszkania nowoczesne, centralne ogrzewanie, wszelkie wygody, do wynajęcia od lipca w nowym domu Narutowicza 90. Informacje: na miejscu lub tel. 132-32.

DO WYNAJĘCIA od 1 lipca 5 pokojowe mieszkanie z wygodami, front, III piętro; 2 pokojowe mieszkanie z wygodami parter, Andrzeja 7; 6 pokojowe mieszkanie z wygodami front III piętro i lokal handlowy na parterze, Narutowicza 9. Wiadomość na miejscu lub tel. 102-56.

POKÓJ frontowy, umeblowany, z wygodami i telefonem, do wynajęcia. — Piotrkowska 51. Lekarz - Dentysta.

POKÓJ umeblowany oddam solidnemu Panu, Kilińskiego 124. Wiadomość u dozorczy.

Uzdrowska

CIECHOCINEK „Konstancja”, tel. 276, blisko lazienek, przy parku sosnowym. Pokoje słoneczne, bieżąca woda, taras, Calkowite, częściowe utrzymanie, kuchnia wyborowa, dietetyczna.

KRYNICA, Pensjonat „Primavera” Tel. 271. Pełny komfort, słoneczne balkony, we pokoje, duży ogród do leżakowania, wykwintna kuchnia. Zarząd: Maria Zuckermanowa, Erna Roschwałbowa.

KRYNICA, Pensjonat Renesans A. Sierberów. Telefon 264, komfortowy, remonowany dom naprzeciwko Nowych Łazienek, poleca się PT. Gościom.

GŁÓWNO, pensjonat dla dzieci i młodzieży Szeferowej i Erlichowej w słonecznym sosnowym lesie, w pobliżu plaży, Troklska opieka. Gry, zabawy pod kierownictwem rutynowanego instruktora. Informacje: Szeferowa, ul. Narutowicza 43, tel. 209-72 od 16-18-ej. W Głównie: Nowy Otwock, ul. Lemalskich 20, Szeferowa.

LETNISKO pięknie położone w ogrodzie przy samym lesie do wynajęcia. Wiadomość: Piotrkowska 118 m. 6.

WŁODZIMIERZÓW, Młodzież najlepiej spędza ferie w pensjonacie kolonii „Kmita”. Opłata dzienna 3 zł. i 3 zł. 25 gr. Zapisują: Krzakowa, 6-go Sierpnia 10; Józefsohnowa, Al. Kościuszk. nr. 31.

TEODORY, w pięknie położonej wioszeczce 2 mieszkania do wynajęcia. Informacje tel. 149-74.

KOLUMNIA pensjonat „Jutrzenka” pod kierownictwem Finkelsztajnowej poleca słoneczne pokoje. Ceny umiarkowane. Smaczna i obfita kuchnia.

RABKA „Palace” luksusowy pensjonat całoroczny pod nowym zarządzie Pauliny **KEINEROWEJ**. Telefon 326.

II OGŁOSZENIE.

Zarząd Firmy Przemysł Drzewny „**MAKSYMILJAN JAKUBOWICZ**”, Spółka Akcyjna w Łodzi

zawiadamia P. T. Akcjonariuszów, że dnia 26 maja 1937 roku o godz. 19-ej w lokalu Spółki, ul. St. Zeromskiego 90/92 odbędzie się **ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE** z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej oraz bilansu za rok 1936 rachunku Zysków i Strat i udzielenie pokwitowania Zarządowi z działalności;
- 3) Powzięcie uchwały w sprawie podziału zysków wzgl. pokrycia strat;
- 4) Wybór członka Zarządu na miejsce ustępującego i wybór Komisji Rewizyjnej;
- 5) Sprawa wynagrodzenia dla Członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 6) Wolne wnioski.

Akcjonariusze mogą zgłosić dodatkowe sprawy na porządek dzienny. Akcjonariusze pragnący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, muszą najpóźniej na 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem przedstawić Spółce swoje akcje.

WOLNOCZESNE 2-, 3-pokojowe mieszkania nowoczesne, centralne ogrzewanie, wszelkie wygody, do wynajęcia od lipca w nowym domu Narutowicza 90. Informacje: na miejscu lub tel. 132-32.

DO WYNAJĘCIA od 1 lipca 5 pokojowe mieszkanie z wygodami, front, III piętro; 2 pokojowe mieszkanie z wygodami parter, Andrzeja 7; 6 pokojowe mieszkanie z wygodami front III piętro i lokal handlowy na parterze, Narutowicza 9. Wiadomość na miejscu lub tel. 102-56.